
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00092 DEL  28 MAGGIO 2024                PROPOSTA N. 1199 DEL 28 MAGGIO 2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifica dell'art. 5 (Alienazione dei beni fuori uso) del Disciplinare della 

procedura per la cessione dei beni fuori uso del Consiglio regionale del Lazio 

adottato con deliberazione Ufficio di Presidenza n. U00007 del 23.03.2023. 

 
 
 
 
L’anno 2024, il giorno 28 del mese di maggio, alle ore 15.42, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □         favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI □ x            ------------- 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI □ x       ------------- 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □           favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 14 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di Presidenza 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione consiliare 6 

ottobre 2021, n. 17 e successive modifiche ed in particolare l’articolo 45 che dispone che l’Ufficio di 

presidenza stabilisca, con propria deliberazione, le modalità di inventariazione, classificazione e gestione 

dei beni del patrimonio del Consiglio regionale, nonché di nomina dei consegnatari dei beni, nel rispetto 

dei principi contabili applicati di cui al d.lgs. 118/2011; 

 

VISTO il “Disciplinare della procedura per la cessione dei beni fuori uso del Consiglio regionale del 

Lazio”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. U00007 del 23 marzo 2023, di seguito 

denominato Disciplinare, in particolare l’articolo 5; 

 

RITENUTO opportuno prevedere la possibilità per l’amministrazione di destinare i beni dichiarati fuori 

uso, oggetto del provvedimento di dismissione, a seguito di valutazione, alla cessione a titolo oneroso, 

ovvero a titolo gratuito a favore dei soggetti di cui al comma 5 del medesimo articolo 5, nonché 

l’inserimento nel comma 5, tra i soggetti beneficiari, anche degli “altri Enti no profit (ONLUS, Pro Loco, 

parrocchie, enti di promozione sociale)” e della specifica di “protezione civile” relativamente agli 

organismi di volontariato iscritti in appositi registri; 

 

RITENUTO pertanto di apportare al Disciplinare le sopraindicate modifiche;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di apportare all’articolo 5 del “Disciplinare della procedura per la cessione dei beni fuori uso del 

Consiglio regionale del Lazio” di cui all’allegato A della deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 

U00007 del 23 marzo 2023 le seguenti modifiche: 

a) al comma 2, le parole: “prioritariamente” e: “, in caso di esperimento infruttuoso della suddetta 

procedura,” sono soppresse; 

Deliberazione UdP n. U00092 del 28/05/2024



b) al comma 5, le parole “iscritti in appositi registri,” sono sostituite dalle seguenti: “di protezione 

civile iscritti in appositi registri, altri Enti no profit (ONLUS, Pro Loco, parrocchie, enti di 

promozione sociale),”; 

2. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 

successivo e consequenziale adempimento; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio. 

 

 

Deliberazione UdP n. U00092 del 28/05/2024


